
- 1 - 
 

 

JEDNACÍ A VOLEBNÍ ŘÁD ČLENSKÝCH SCHŮZÍ 
Zemědělského družstva " Růžový palouček" 

č.p. 180, 569 51 Morašice 
Identifikační číslo: 001 29 771 

I. 
PREAMBULE 

(1) Jednací a volební řád členských schůzí (dále jen Jednací řád) schvaluje členská schůze družstva 
za účelem podrobnější úpravy průběhu jednání členských schůzí družstva, hlasování na nich a 
voleb členů volených orgánů družstva.  

(2) Jednací řád je platný pro všechna jednání členských schůzí družstva ode dne jeho přijetí až do 
jeho změny nebo zrušení.  

(3) Jednací řád zavazuje všechny členy družstva, jejich oprávněné zástupce (dále jen „členové“), 
orgány členské schůze, členy volených orgánů družstva, jiné svolavatele členské schůze a osoby, 
které se jednání členské schůze účastní. 

(4) Jednací řád je v souladu se stanovami družstva (dále jen Stanovy) a zákonem č. 90/2012 Sb., o 
obchodních společnostech a družstvech (dále jen Zákon).   

II. 
JEDNÁNÍ ČLENSKÉ SCHŮZE 

čl. 1 
Účast na členské schůzi 

(1) Každý člen má právo zúčastnit se členské schůze.  

(2) Člen družstva má právo nechat se při jednání členské schůze zastupovat v rozsahu zmocnění 
uděleného jinému členu družstva. Zastoupený člen je považován za přítomného. Stanovy určují, 
kolik jiných členů družstva může zastupovat jeden člen družstva. 

(3) Členové družstva nezpůsobilí nebo omezení v právním jednání jsou zastupováni v plném 
rozsahu svými zákonnými zástupci.  

(4) Mimo členů družstva se mohou účastnit jednání členské schůze další osoby, které na jednání 
pozve představenstvo nebo jiný svolavatel, zejména notář, auditor, daňový poradce, právní 
zástupce družstva nebo zaměstnanci družstva.         

(5) Členové přítomní na členské schůzi a jejich zástupci (jakož i další osoby přítomné na členské 
schůzi) se zapisují do listiny přítomných. Do této listiny se zapisují i změny v účasti členů v 
průběhu členské schůze, pokud nejsou uvedeny v zápisu z členské schůze (dále jen Zápis). 
Listina přítomných je přílohou zápisu z členské schůze. 

(6) Pokud družstvo odmítne zápis určité osoby do listiny přítomných provést, je povinno uvést tuto 
skutečnost do listiny včetně uvedení důvodu odmítnutí.   

(7) Správnost listiny přítomných potvrzuje svým podpisem svolavatel členské schůze nebo jím 
určená osoba. 



- 2 - 
 

 

čl. 2 
Usnášeníschopnost členské schůze 

(1) Členská schůze je schopna se usnášet, pokud je přítomna většina všech členů majících většinu 
všech hlasů.  

(2) O vybraných záležitostech určených Stanovami je členská schůze schopna se usnášet, jsou-li 
přítomny alespoň dvě třetiny všech členů a k přijetí usnesení je třeba souhlasu alespoň dvou 
třetin přítomných členů.   

(3) Při posuzování schopnosti členské schůze se usnášet a při přijímání usnesení se nepřihlíží k 
přítomnosti a hlasům členů, kteří nemohou vykonávat hlasovací právo.  

(4) Svolanou členskou schůzi tvoří přítomní členové družstva. 

(5) Zjistí-li svolavatel (zahajující jednání členské schůze) po jejím zahájení z listiny přítomných, že k 
hodině jejího začátku není přítomen počet členů mající takový počet hlasů, aby členská schůze 
byla usnášeníschopná, konstatuje tuto skutečnost, prohlásí členskou schůzi za 
neusnášeníschopnou a ukončí její jednání. Zároveň poučí přítomné členy o postupu svolání 
náhradní členské schůze. 

čl. 3 
Práva člena na členské schůzi 

(1) Člen je oprávněn na členské schůzi požadovat a obdržet vysvětlení záležitostí týkajících se 
družstva, je-li takové vysvětlení potřebné pro posouzení obsahu záležitostí zařazených na 
program členské schůze nebo pro výkon členských práv na ní. K záležitostem, které nejsou 
zařazeny na program jednání členské schůze právo na poskytnutí vysvětlení člen družstva nemá.    

(2) Člen je oprávněn uplatňovat na členské schůzi návrhy a protinávrhy a vyjadřovat se k 
záležitostem zařazeným na program členské schůze.  

(3) Konkrétní způsob uplatnění práva na vysvětlení, podávání návrhů a protinávrhů a vyjadřování 
se na členské schůzi a vystoupení členů určuje předsedající nebo jiná osoba řídící její jednání.      

(4) Člen má právo požadovat, aby byla jeho žádost o podání vysvětlení, návrh nebo protinávrh 
zaprotokolován do zápisu z členské schůze (dále jen Zápis). 

(5) Člen je oprávněn o usneseních členské schůze hlasovat všemi svými hlasy. 

čl. 4 
Jednání členské schůze 

(1) Jednání členské schůze se řídí zveřejněným programem jednání uvedeným na pozvánce. 
Program bere členská schůze na vědomí. Záležitosti, které nebyly zařazeny do navrhovaného 
programu členské schůze, lze projednávat jen za účasti a se souhlasem všech členů družstva.  

(2) Jednání členské schůze se zahajuje v hodinu uvedenou na pozvánce. Její jednání zahajuje 
svolavatel členské schůze, kterým je zpravidla představenstvo družstva.  

(3) Do zvolení orgánů členské schůze řídí její jednání předseda představenstva nebo jiný jeho 
pověřený člen anebo jiná osoba určená svolavatelem. 

(4) Je-li členská schůze usnášeníschopná, pokračuje program jejího jednání volbou orgánů členské 



- 3 - 
 

 

schůze. Členská schůze zvolí z řad přítomných členů nebo jiných k tomu způsobilých osob své 
orgány, to je předsedajícího, zapisovatele, dva ověřovatele zápisu a osoby pověřené sčítáním 
hlasů (sčitatele). Dále může podle projednávaných záležitostí volit pracovní komise členské 
schůze, například volební, mandátovou nebo návrhovou komisi.  

(5) Návrh na personální obsazení jednotlivých funkcí v orgánech členské schůze předkládá 
představenstvo družstva, jiný svolavatel a členové přítomní na členské schůzi. Navrhují do nich 
osoby způsobilé k výkonu těchto funkcí, a to z řad členů nebo jiných způsobilých osob 
přítomných na členské schůzi.  

(6) Volba osob jako orgánů členské schůze může být provedena společně jediným hlasováním, 
pokud nebude předložen protinávrh usnesení nebo návrh více kandidátů do jejích jednotlivých 
orgánů.       

(7) Nebude-li zvolen zapisovatel, ověřovatel zápisu nebo osoba pověřená sčítáním hlasů, určí je 
svolavatel členské schůze. Členská schůze může rozhodnout, že předsedajícím a ověřovatelem 
zápisu bude jedna osoba. Nejsou-li zvoleny ostatní orgány členské schůze, předsedající 
vykonává jejich působnost.  

(8) Po svém zvolení se ujme dalšího řízení členské schůze zvolený předsedající.  

(9) Předsedající řídí jednání členské schůze a odpovídá za průběh jejího jednání. Přitom je povinen 
dodržovat program jednání členské schůze a řídit se ustanoveními Jednacího řádu, Stanov a 
Zákona.  

(10) Předsedající je při řízení členské schůze oprávněn zejména: 

a)  přerušit jednání členské schůze a vyhlašovat přestávky nezbytné k jejímu řádnému průběhu 
a regulérnosti jakož i k zajištění pořádku a jejího klidného průběhu; 

b) přijímat procesní rozhodnutí, kterými se řídí průběh konání členské schůze, například 
o vyhlášení doby pro uplatnění práv členů k projednávaným záležitostem (bodům 
programu jednání) nebo o stanovení délky vystoupení jednotlivých členů k jedné 
projednávané záležitosti v trvání 5 minut; překročí-li člen uvedený limit stanovený pro 
vystoupení nebo nemluví-li člen k projednávané záležitosti, je předsedající oprávněn 
odejmout mu slovo; 

c) rozhodnout o vykázání účastníka z dalšího jednání členské schůze v případě, že účastník 
porušuje svým chováním Jednací řád, Stanovy, Zákon nebo dobré mravy. 

(11) Člen uplatňuje své práva na členské schůzi (čl. 3) při projednávání každé záležitosti na výzvu 
předsedajícího (diskuse). Svá práva uplatňuje písemně nebo ústně (po zdvižení ruky). Před svým 
přednesem se musí vystupující člen identifikovat svým jménem (zástupce člena svým jménem a 
jménem zastupovaného člena). Slovo členu uděluje předsedající zpravidla podle pořadí, ve 
kterém členové uplatnili své právo v rámci projednávaného bodu pořadu jednání.   

(12) Písemná podání členů jsou přiložena k Zápisu.  

(13) Jsou-li vyčerpány písemné přihlášky a nepřihlásí-li se po výzvě předsedajícího další člen 
s uplatněním svých práv, předsedající diskusi k projednávanému bodu programu uzavře. 
Dodatečná diskuse, k již projednanému bodu programu jednání a přijatému usnesení je 
přípustná pouze se souhlasem členské schůze v případě, že přítomný člen nemohl svá práva na 
členské schůzi uplatnit.    



- 4 - 
 

 

(14) Pokud byl podán protinávrh člena k návrhu usnesení, hlasuje se nejprve o návrhu usnesení 
předloženém představenstvem, kontrolní komisí nebo jiným svolavatelem. Je-li tento návrh 
přijat, o protinávrhu člena se již nehlasuje. Pokud nebude návrh usnesení předložený 
představenstvem, kontrolní komisí nebo jiným svolavatelem schválen, hlasuje se o 
protinávrzích členů v pořadí, v jakém byly podány. 

(15) Předsedající může se souhlasem nejméně jedné poloviny hlasů přítomných členů přerušit 
členskou schůzi, a to nejvíce na 20 minut za účelem, aby zájmové skupiny členů mohly uzavřeně 
projednat své stanovisko nebo určit společný postup k projednávané věci.  

(16) Zprávy a návrhy, které má členská schůze projednávat se předkládají písemně. 

Čl. 5 
Hlasování na členské schůzi 

(1) Členská schůze se může platně usnášet jen o těch záležitostech, které byly uvedeny v pozvánce. 

(2) Člen obdrží u prezence hlasovací lístek s počtem svých hlasů.  

(3) Člen, který zastupuje jiného člena nebo členy má právo požádat o takový počet hlasovacích 
lístků, kolik členů na členské schůzi zastupuje. S jeho souhlasem mohou být jeho hlasy a hlasy 
jím zastupovaných členů sloučeny do jednoho hlasovacího lístku. 

(4) Členská schůze rozhoduje usnesením. 

(5) Usnesení je přijímáno ke každému bodu pořadu jednání (záležitosti) samostatně. Členská 
schůze může výjimečně rozhodnout i souhrnným usnesením. 

(6) Pro platnost usnesení členské schůze se vyžaduje souhlas většiny hlasů přítomných členů, 
pokud zákon nebo stanovy nevyžaduje kvalifikovanou většinu.  

(7) Člen hlasuje na členské schůzi veřejně zvednutím ruky s hlasovacím lístkem, který obdržel při 
prezenci a případně odevzdáním hlasovacího lístku sčitateli. Členská schůze se může 
v jednotlivých případech usnést na tajném hlasování.  

(8) Rozhodnutí členské schůze může rozhodnout, že o konkrétním usnesení bude hlasováno na 
členské schůzi jiným způsobem.  

(9) Tajné hlasování o změně stanov anebo o návrhu jiného rozhodnutí, jehož důsledkem je změna 
stanov je zakázáno. 

Čl. 6 
Zápis z členské schůze 

(1) Zápis z členské schůze pořizuje zapisovatel tak, aby věcně správně zachytil průběh jednání a 
doslova uvedl znění navržených a přijatých usnesení. Zápis obsahuje také podstatný obsah 
vystoupení členů na členské schůze a jejich návrhy nebo protinávrhy, žádosti o podání 
vysvětlení nebo vyjádření. Zatím účelem může být pořizován zvukový záznam z jednání členské 
schůze.    

(2) Zákon určuje, kdy se usnesení členské schůze osvědčuje veřejnou listinou. 

 



- 5 - 
 

 

 

III. 
VOLBY DO ORGÁNŮ DRUŽSTVA 

čl. 1 
Obecná ustanovení 

(1) Pro provedení voleb může členská schůze na návrh představenstva zvolit jako svůj dočasný 
orgán volební komisi o počtu sedmi členů, kterou tvoří předseda a šest členů, zejména 
zvolených osob sčítajících hlasy na členské schůzi. Volební komise s předsedajícím zabezpečí 
provedení vlastních voleb na členské schůzi.  

(2) Kandidáty za členy voleného orgánu družstva (dále jen kandidáti) navrhuje vždy svolavatel 
členské schůze formou seznamu kandidátů.  

(3) Předsedající nebo předseda volební komise seznámí přítomné členy družstva s navrženými 
kandidáty. 

(4) Kandidáty může navrhnout i každý člen družstva (navrhovatel) předem před konáním členské 
schůze (písemně) nebo přímo na jednání členské schůze, nejpozději však do zahájení hlasování 
(voleb). Navržený kandidát musí vyslovit souhlas se svojí kandidaturou, prohlásit, že splňuje 
zákonné podmínky pro volbu členem voleného orgánu družstva a své prohlášení písemně 
potvrdit na formuláři za tím účelem připraveném svolavatelem. V případě, že navržený kandidát 
není přítomen na členské schůzi, navrhovatel předloží prohlášení o souhlasu kandidáta a 
splnění zákonných podmínek předsedajícímu nebo předsedovi volební komise. 

(5) Návrhy členů zapisuje předsedající nebo předseda volební komise do seznamu kandidátů podle 
pořadí v jakém byly předneseny. Každému navrženému kandidátovi přidělí pořadové číslo, které 
již je uvedeno na volebním lístku nebo (v případě, že nebude uveden na volebním lístku 
dostatečný počet pořadových čísel), napíše hlasující na volební lístek pořadové číslo kandidáta 
podle pokynu předsedajícího nebo předsedy volební komise.   

Je-li dodatečně navržen kandidát do voleného orgánu družstva a jeho jméno není předem 
uvedeno na volebním lístku, dopíší členové na pokyn předsedajícího nebo předsedy volební 
komise zřetelně a čitelně jeho jméno na volební lístek k ostatním již uvedeným kandidátům do 
voleného orgánu. 

(6) Způsob provedení voleb (hlasování o kandidátech) určuje svolavatel. Volby je možno provést 
buď hlasováním o každém jednotlivém kandidátovi nebo hromadně vyplněním a odevzdáním 
volebního lístku, který bude členům vydán při prezenci účasti na členské schůzi společně s 
hlasovacím lístkem. Na volebním lístku jsou kandidáti uváděni v abecedním pořadí. Volební 
lístek je opatřen firmou družstva, datem voleb, jménem člena a počtem hlasů, kterými může 
hlasovat.  

(7) Při hlasování volebními lístky vhazují členové upravené lístky se jmény kandidátů navržených 
svolavatelem, případně doplněné o kandidáty navržené členy na členské schůzi, do volební 
schránky anebo po jejich úpravě je odevzdávají sčitateli. Volební schránka je do skončení voleb 
zapečetěna.   

(8) Každý člen má právo nerušeně a sám upravit volební lístek a představenstvo družstva je 



- 6 - 
 

 

povinno k takovému úkonu připravit vhodné podmínky. Lístky nesmějí být upravovány 
grafitovou tužkou.  

(9) Volební lístek hlasující člen upraví tak, že zřetelně zakroužkuje na volebním lístku pořadové 
číslo, které je před jménem a příjmením jím voleného kandidáta. Maximálně může člen takto 
označit na volebním lístku pouze určený (volený) počet členů ve voleném orgánu družstva 
(maximálně však počet členů voleného orgánu určený Stanovami). Označí-li člen na volebním 
lístku více kandidátů, než kolik je počet volených členů, je volební lístek neplatný. Volební lístky, 
z nichž nebude zjevně patrno, kterému kandidátovi dal člen svůj hlas, jsou neplatné. 
Neodevzdá-li člen volební lístek, má se za to, že se hlasování neúčastnil. O neplatnosti 
volebního lístku rozhoduje předsedající nebo předseda volební komise. 

(10) Před otevřením volební schránky konstatuje předsedající nebo předseda volební komise celkový 
počet členů družstva zapsaných do seznamu členů a počet členů přítomných na členské schůzi, 
jímž byly vydány volební lístky. Po otevření volební schránky sčitatelé nebo volební komise 
odevzdané volební lístky sečte a porovná jejich počet s počtem osob, kterým byly volební lístky 
vydány. Volební komise sečte počet platných hlasů pro jednotlivé kandidáty. Volební lístky, 
které nejsou na jednotném tiskopisu jsou neplatné. V případě pochybnosti, zda úpravu 
volebního lístku lze hlasování pro nebo proti kandidátovi rozhoduje předsedající nebo volební 
komise. 

(11) Za člena voleného orgánu je zvolen ten kandidát, který získal nejméně nadpoloviční většinu 
hlasů přítomných členů a podle pořadí obdržených hlasů obsadil obsazované místo ve voleném 
orgánu družstva. Obdrží-li více kandidátů stejný počet hlasů a nebude-li tak možno určit, kdo 
z nich byl zvolen členem orgánu, rozhodne se mezi nimi v novém veřejném hlasování.  

(12) Jestliže nebyl v prvním kole volby zvolen celý volený počet členů orgánu družstva, hlasuje se o 
jeho doplnění ve druhém kole voleb veřejným hlasováním, a to z kandidátů, kteří obdrželi 
nejvíce hlasů, ale nedosáhli nadpoloviční většiny hlasů přítomných.  

(13) Nebude-li celý počet členů orgánu zvolen ani ve druhém kole volby, rozhodne členská schůze o 
termínu doplňujících voleb nebo o konání třetího kola voleb, konaných veřejným hlasováním o 
nově navržených kandidátech.  

(14) Třetího kola voleb se nemohou zúčastnit ti kandidáti, kteří v předchozích dvou kolech nebyli 
zvoleni. Doplňující volby mohou být uskutečněny až po 30 dnech od konání členské schůze, 
která členy orgánů družstva zcela nebo zčásti nezvolila. V doplňujících volbách se postupuje 
podle tohoto článku. 

(15) Doplňující volby do orgánů družstva se provádějí pouze na zbývající část volebního období 
orgánu, do kterého je voleno. Doplňující volby se řídí tímto řádem. 

(16) Kandidáti na členy voleného orgánu, kteří obdrží nadpoloviční počet hlasů přítomných členů, 
ale počtem svých hlasů neobsadí volená místa členů voleného orgánu, jsou zvoleni za 
náhradníky zvolených členů voleného orgánu. Pořadí náhradníků za členy voleného orgánu se 
stanoví podle počtu obdržených hlasů. 

(17) O průběhu voleb je sepsán volební protokol, který je přílohou zápisu z členské schůze. Protokol 
podepíší všichni sčitatelé nebo členové volební komise. V protokolu je uvedeno: 
- čas počátku a ukončení hlasování 
- celkový počet hlasujících členů družstva 



- 7 - 
 

 

- celkový počet odevzdaných volebních lístků a hlasů 
- označení neplatných volebních lístků  
- počet hlasů pro jednotlivé kandidáty podle počtu odevzdaných hlasů v příslušném kole 

voleb 
- jména zvolených členů volených orgánů družstva a jejich náhradníků  

 

čl. 2 
Kandidáti 

(1) Kandidátem za člena orgánu družstva může být pouze člen družstva, který s kandidaturou 
předem písemně vyjádří souhlas s kandidaturou a prohlásí, že splňuje zákonné podmínky pro 
své zvolení členem voleného orgánu družstva výkon funkce. Prohlášení kandidáta musí být 
učiněno osobně.  

(2) Každý kandidát má právo na vystoupení na členské schůzi před zahájením voleb, kde může 
přednést svůj program v časovém limitu nejvíce 5 minut. Kandidátovi mohou být z pléna 
kladeny otázky. Stejné právo má i ten, kdo kandidaturu navrhl. 

čl. 3 
Dohled nad volbami 

(1) Za regulérní a řádný průběh voleb podle tohoto jednacího řádu odpovídá předsedající, pokud 
není zvolena volební komise.  

(2) Stížnosti členů na nedodržení pravidel voleb přijímá předsedající anebo volební komise, která s 
obsahem stížnosti a výsledkem jejího řešení musí seznámit členskou schůzi. 

IV. 
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Schválením tohoto Jednacího řádu členskou schůzí konanou dne 1.12.2023 se ruší jednací řád 
družstva ze dne 21.4.1995 a volební řád ze dne 26.6.2006. Jednací řád nabývá účinnosti dnem 
1.12.2023. 

 

 

 

 


